



Objeto: Reforma da UBS Central (Centro de Esterilização e Odontologia) – Fase 1

Endereço: Rua Frei Caneca, nº 1471, Centro – Itararé/SP

Data da Elaboração: 10 de Fevereiro de 2022

Fonte: Tabela SINAPI 01/2022 – BOLETIM CDHU 184 11/2021 – FDE 10/2021

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS									
ITEM	CÓD. REF.	BASE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO C/ BDI E/OU LEIS SOCIAIS	CUSTO TOTAL	%
	COMP01	PMI	RASGO EM ALVENARIA PARA EMBUTIR ELETRODUTOS, COM FIXAÇÃO, QUEBRA E CHUMBAMENTO, INCLUINDO FECHAMENTO DE RASGO COM CHAPISCO, EMBOÇO E REBOCO						
1	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETRO MENORES OU IGUAIS A 40mm. AF_05/2015	M	2,2000	6,82	R\$ 8,38	18,44	27,69%
2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETRO MENORES OU IGUAIS A 40mm. AF_05/2015	M	2,2000	13,81	R\$ 16,98	37,36	56,10%
3	17.02.020	CDHU	CHAPISCO	M2	0,2500	5,95	R\$ 7,31	1,83	2,75%
4	17.02.120	CDHU	EMBOÇO COMUM	M2	0,2500	18,34	R\$ 22,55	5,64	8,47%
5	17.02.220	CDHU	REBOCO	M2	0,2500	10,81	R\$ 13,29	3,32	4,99%
			TOTAL DO SERVIÇO	UNID				66,59	100,00%
	COMP02	PMI	LUMINÁRIA DE SOBREPOR TIPO PLAFON, QUADRADA – 0,22x0,22 – COM LÂMPADA DE LED 18W 6000K						
1	2436	SINAPI-H	ELETRICISTA	H	1,1000	20,72	R\$ 25,48	28,03	29,48%
2	247	SINAPI-H	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,1000	14,56	R\$ 17,90	19,69	20,71%
3	40552	SINAPI-H	PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, ¼ (6,35mm) x 25mm	UNID	0,0200	48,70	R\$ 59,90	1,20	1,26%
4	4376	SINAPI-H	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UNID	2,0000	0,17	R\$ 0,20	0,40	0,42%
5	COTAÇÃO	PMI	LUMINÁRIA DE SOBREPOR TIPO PLAFON, QUADRADA – 0,22x0,22 – COM LÂMPADA DE LED 18W 6000K	UNID	1,0000	37,20	R\$ 45,75	45,75	48,12%
			TOTAL DO SERVIÇO	UNID				95,07	100,00%
	COMP03	PMI	HOLOFOTE/REFLETOR DE LED 100W, COM BASE E RELÉ FOTOELÉTRICO						
1	2436	SINAPI-H	ELETRICISTA	H	1,1000	20,72	R\$ 25,48	28,03	8,09%
2	247	SINAPI-H	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,1000	14,56	R\$ 17,90	19,69	5,68%
3	COTAÇÃO	PMI	REFLETOR DE LED 100W COM BASE P/ RELÉ FOTOELÉTRICO – ELEKTRO E RELÉ FOTOELÉTRÔNICO 220V	UNID	1,0000	242,81	R\$ 298,65	298,65	86,22%
			TOTAL DO SERVIÇO	UNID				346,37	100,00%
	COMP04	PMI	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE 6MM, DIMENSÕES DE 1,35m x 1,50m, DE 02 FOLHAS DE CORRER, INCLUINDO FERRAGENS E ACESSÓRIOS						
1	10489	SINAPI-H	VIDRACEIRO (HORISTA)	H	2,4000	16,23	R\$ 19,96	47,90	4,25%
2	6111	SINAPI-H	SERVENTE DE OBRAS	H	2,4000	16,44	R\$ 20,22	48,53	4,31%
3	43657	SINAPI-H	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL/ CADEIRINHA, 60MM (CM-60), INCLUSO CONEXÕES, GRAPAS E TRAVAMENTOS	M	4,5000	6,40	R\$ 7,87	35,42	3,15%
4	11950	SINAPI-H	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20x40mm EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UNID	16,4500	0,18	R\$ 0,22	3,62	0,32%
5	39961	SINAPI-H	SILICONE ACETINADO USO GERAL INCOLOR 280G	UNID	1,5500	23,07	R\$ 28,37	43,97	3,90%
6	34360	SINAPI-H	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	1,9521	44,09	R\$ 54,23	105,86	9,40%
7	10505	SINAPI-H	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=6MM, SEM COLOCAÇÃO	M2	2,1750	210,01	R\$ 258,31	561,82	49,89%
8	43612	SINAPI-H	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO PARA PORTA DE CORRER EXTERNA, EM AÇO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, MÁQUINA DE 45MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	2,0000	113,38	R\$ 139,45	278,90	24,77%
			TOTAL DO SERVIÇO	UNID				1.126,02	100,00%

Mirella de Camargo Fillus
Arquiteta e Urbanista
CAU A252552-6